— 1 —

镇 沅 自 治 县 红 十 字 会

镇沅彝族哈尼族拉祜族自治县红十字会关于印发
《镇沅彝族哈尼族拉祜族自治县红十字会资金

捐赠管理制度》的通知

各科室：

现将《镇沅彝族哈尼族拉祜族自治县红十字会资金捐赠管理

制度》印发给你们，请认真贯彻执行。

镇沅彝族哈尼族拉祜族自治县红十字会

2024 年 6 月 13 日

镇沅彝族哈尼族拉祜族自治县红十字会

彝 族
哈尼族
拉祜族

— 2 —

资金捐赠管理制度

为了规范捐赠和受赠行为，促进红十字事业发展，根据《中

华人民共和国红十字会法》《中华人民共和国慈善法》《中华人

民共和国公益事业捐赠法》等规定，制定管理制度。

第一章 适用范围

第一条 本制度所称资金捐赠，是指自然人、法人以及其他

组织（以下简称捐赠人）基于支持红十字人道救助和人道服务目

的，自愿、无偿向镇沅县红十字会（以下简称县红十字会）捐赠

货币化财产的行为。

第二条 开展资金捐赠，应当遵循合法、自愿、诚信、非营

利的原则，不得违背社会公德，不得危害国家安全、损害社会公

共利益和他人合法权益。

第三条 县红十字会接受使用捐赠资金应当依法依规、符合

红十字会宗旨、尊重捐赠人意愿、规范高效、公开透明、主动接

受监督。

第四条 本管理制度适用于按照上述目的和原则的捐赠和

受赠行为。

第二章 捐赠方式

第五条 捐赠人可通过网络支付、银行转账、现场捐赠、支

票捐赠等方式向县红十字会捐款。

第六条 捐赠人可通过红十字系统透明指数平台以及所开

通的捐赠热线等渠道获取接受捐赠账号等信息。

— 3 —

第七条 县红十字会在发生自然灾害、事故灾难、公共卫生

事件等重大突发公共事件时，可按应急预案或应急响应标准发出

募捐呼吁；如不发出呼吁，也可以对外宣布接受捐款。

第八条 捐赠人为县红十字会发起的募捐活动（含互联网募

捐活动）捐赠，视为认同募捐方案条款。

第九条 捐赠人以演出、比赛、销售、拍卖等形式捐赠经营

性活动收入时，在举办活动前应与接受捐赠的红十字会签订捐赠

协议，活动结束后按照捐赠协议履行捐赠义务，并将捐赠情况向

社会公开。捐赠人应当依法处理好涉税事项。

第三章 接受捐赠

第十条 捐赠人向县红十字会捐赠，应提供捐赠意向、金额

及币种、联系人和联系方式等信息。县红十字会应加强与捐赠人

沟通，了解其捐赠信息和意愿。

第十一条 捐赠人对捐赠资金用途、受益人等有限定要求

的，应提供捐赠意向函或在汇款备注中说明。

第十二条 捐赠人可以与县红十字会就捐赠财产的种类、质

量、数量和用途等内容订立捐赠协议。捐赠人应当依法履行捐赠

协议，按照捐赠协议约定的期限和方式进行捐赠。捐赠意向明确

的，捐赠协议也可就项目目的、意向受益人、时间安排、宣传推

广、执行成本等进行约定。

第十三条 县红十字会收到捐赠资金后，应当向捐赠人据实

开具由财政部监制的云南省公益事业捐赠统一票据（含电子票

据），捐赠人匿名或放弃捐赠票据的除外。外币捐赠以实际结汇

— 4 —

金额开具捐赠票据。捐赠人可凭捐赠收据，向相关部门申请减免

税。

第十四条 捐赠人要求以敏感词汇或其他不符合法律规范、

公序良俗的名义开具捐赠票据的，县红十字会可不按其要求开具

或以“爱心企业”“爱心人士”等名义开具。

第十五条 县红十字会收到未提供使用意向或使用意向不

一致的捐赠资金，应与捐赠人沟通达成一致。如达不成一致，红

十字会有权婉拒并按原渠道退回。

第十六条 以下捐赠，红十字会不予接受，已经到账的资金，

按原渠道退回：

（一）资金来源非法或捐赠人无权处分的；

（二）附加不合理条件或涉及商业营利性活动的；

（三）超出红十字职责范围或公开募捐范围及其他不符合公益

性目的的；

（四）指定捐赠人的利害关系人作为受益人的；

（五）利用捐赠以任何方式宣传法律禁止宣传的产品和事项

的；

（六）其他违法或有悖公序良俗的捐赠行为。

第十七条 除第十五条、第十六条规定情况，红十字会依法

接受的捐赠资金，一般不予退回。

第四章 捐赠使用

第十八条 县红十字会应当将接受捐赠的财产用于符合其

宗旨的活动和事业。对于接受的应急救援和救灾的捐赠资金，应

— 5 —

当及时用于救援救灾活动。

第十九条 县红十字会对于接受的限定性用途的捐赠资金，

不得擅自改变用途。确需改变用途的，应当征得捐赠人的书面同

意。无法联系到捐赠人的，应当通过公告方式寻找捐赠人，公告

满 30 日，仍无法取得联系的，可以拟订使用计划，提交本级执

行委员会审定后使用捐赠财产，使用情况应当向社会公布。

第二十条 县红十字会接受捐赠并设立专项基金的，经与捐

赠人协商一致，可依法从捐赠资金中列支实际成本并在专项基金

项目实施方案中具体明确使用和列支额度。实际成本包括为执行

项目发生的差旅、物流、交通、聘用项目执行人员的报酬、志愿

者补贴和保险等费用。国家法律、法规和政策另有规定的除外。

第二十一条 县红十字会应注意收集和留存有关文书和图

片等资料。

第五章 捐赠反馈

第二十二条 县红十字会按照谁接受谁反馈的原则，向捐赠

人反馈赠资金使用信息。捐赠使用信息包括资金使用情况、最终

使用单位、受益人和受益效果等。

第二十三条 县红十字会通过捐赠使用信息、公开发布信息

等方式向捐赠人反馈捐赠使用情况。捐赠人有其他要求的，按其

合理诉求反馈捐赠使用情况。

第二十四条 开展公开募捐活动的，应当定期向社会公开其

募捐情况和公益项目实施情况。

（一）公开募捐周期超过六个月的，至少每三个月公开一次

— 6 —

募捐情况，公开募捐活动结束后三个月内应当全面公开募捐情况；

（二）公益项目实施周期超过六个月的，至少每三个月公开

一次项目实施情况，项目结束后三个月内应当全面公开项目实施

情况和募得款物使用情况；

（三）针对重大突发公共事件开展公开募捐活动的，应当及

时、全面公开捐赠资金的接受使用情况。

第二十五条 开展定向募捐的，应当及时向捐赠人告知募捐

情况、募得款物的管理使用情况。

第六章 捐赠褒扬

第二十六条 县红十字会应当通过捐赠证书、感谢信、感谢

状等方式对捐赠人进行答谢。

第二十七条 县红十字会应当通过红十字系统透明指数平

台、广播电视等对捐赠人及所资助的公益项目进行宣传报道。

第二十八条 县红十字会可根据捐赠人的意愿，经受益人同

意，对捐赠人捐赠的公益项目予以冠名纪念，法律法规规定需要

批准的，从其规定。

第二十九条 县红十字会对支持红十字人道救助和人道服

务贡献突出的捐赠人予以表彰。

第七章 附则

第三十条 本制度未明确的事项，按国家、省、市有关规定

执行。

第三十一条 本制度由镇沅县红十字会负责解释。

第三十二条 本管理制度自公布之日起执行。